
VI SETTORE TECNICO: LAVORI 
PUBBLICI

                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

                                                                                                                             

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RICERCA E LA 
FORMAZIONE DI UN ELENCO DI SOGGETTI “FACILITATORE 
TERRITORIALE” CHE SUPPORTI IL COMUNE NELLE AZIONI 
PRELIMINARI NECESSARIE ALL’IMPLEMENTAZIONE DI 
COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI – CER, PER 
AUTOCONSUMO COLLETTIVO DI CUI ALL’ART. 42 BIS DELLA L. 
8/2020

Determinazione del Dirigente: SET6-200-2025         del 28/07/2025

Il Dirigente
Ing. Gianluca Fimiani

Registrata al Registro Generale della Segreteria Comunale il 28/07/2025

 n. 1228

Il Dirigente del Settore Affari 
Generali 

Dott. Vittorio Martino 

Documento firmato digitalmente



OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RICERCA E LA 
FORMAZIONE DI UN ELENCO DI SOGGETTI “FACILITATORE 
TERRITORIALE” CHE SUPPORTI IL COMUNE NELLE AZIONI 
PRELIMINARI NECESSARIE ALL’IMPLEMENTAZIONE DI 
COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI – CER, PER 
AUTOCONSUMO COLLETTIVO DI CUI ALL’ART. 42 BIS DELLA L. 
8/2020

Prat. SET6-200-2025

Il Responsabile della Relazione Istruttoria
Gianluca Fimiani
___________________________________________________________________________
PREMESSO CHE 

Le comunità energetiche sono, delle associazioni tra produttori e consumatori di energia, finalizzate a 
soddisfare  il  proprio  fabbisogno  energetico  attraverso  la  propria  stessa  produzione,  realizzata 
mediante l’utilizzo di fonti rinnovabili.

La Direttiva 2018/2001/Ue, volta a promuovere l’uso di energia da fonti rinnovabili, con la quale è 
stata  introdotta  la  definizione  di  comunità  energetica  rinnovabile  (CER)  come  entità  giuridica 
prevede:

una partecipazione aperta e volontaria, da parte dei soci localizzati in prossimità dell’impianto di  
produzione (di proprietà della CER stessa),

l’aggregazione  di  persone  fisiche,  EELL e  PMI in  qualsiasi  forma purché  non  animate  dal 
profitto  come  prima  finalità,  bensì  obiettivi  di  miglioramento  ambientale,  sociale  ed 
economico per i membri della CER e per il territorio su cui questa insiste. In particolare, ci si 
attende che comunità energetiche rinnovabili e autoconsumo collettivo possano contribuire a 
mitigare la  povertà  energetica,  grazie alla  riduzione della  spesa energetica,  tutelando così 
anche i consumatori più vulnerabili.

Il fine ultimo è fornire benefici ambientali, economici e sociali a livello della comunità locale e contribuzione  
aII’aggregazione sociale con condivisione del risparmio e distribuzione dell’energia anche verso le fasce della 
popolazione meno abbienti, nonché ridurre le emissioni di gas ad effetto serra di almeno il 40% (rispetto ai 
livelli  del  1990)  mediante  l’incremento  dell’energia  prodotta  da  fonti  rinnovabili  (almeno  il  32,5%)  e 
l’efficientamento energetico degli edifici;

VISTO CHE

Con delibera  di  G.  C.  n.  130 del  25/06/2025,  ad  oggetto  “Avvio  costituzione  di  una  Comunità  
Energetica Rinnovabile – CER nel comune di Pompei”, l’Amministrazione ha dato atto d’indirizzo di 
procedere ad avviare tutte le attività atte a promuovere ed a favorire la costituzione, sul proprio 
territorio  comunale,  di  una  “Comunità  Energetica  Rinnovabile  (CER)"  che,  aggregando  utenze 
private e pubbliche, incoraggi la costruzione di una infrastruttura tecnologica abilitante distribuita,  
che potrà essere efficacemente utilizzata per beneficiare degli ulteriori incentivi previsti in materia ed 
ha altresì incaricato l’ufficio tecnico comunale dell’individuazione di un soggetto facilitatore per la 
elaborazione di uno studio di fattibilità finalizzato alla costituzione della Comunità Energetica e che 
affianchi l'Ente nelle varie fattispecie previste dalla normativa vigente;

VALUTATO pertanto, sulla scorta di quanto innanzi, di dover procedere all’approvazione di apposito 
avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’acquisizione di candidature preliminari, su base 
volontaria, senza alcuna forma di corrispettivo, finalizzata alla ricerca di soggetti (FACILITATORE) 

Documento firmato digitalmente



in  grado  di  svolgere  tutte  le  azioni  preliminari  necessarie  per  la  costituzione  di  nuovi  soggetti  
giuridici (CER) cui parteciperà anche l’Ente nelle forme consentite e ritenute idonee dalla normativa 
e dalla emergente disciplina regolamentare dell’Authority di Mercato (ARERA), per la realizzazione 
di  nuovi  impianti  da  fonte  rinnovabili  per  la  produzione  di  energia  elettrica  da  dedicare 
all’autoconsumo energetico collettivo inteso come strategia che permette a un gruppo di soggetti di 
consumare,  immagazzinare  e  cedere  alla  rete  energia  elettrica  prodotta  da  fonti  rinnovabili, 
conseguendo in tal modo economie sui propri costi di approvvigionamento. 

VISTO l’avviso pubblico redatto da questo ufficio con la relativa domanda di partecipazione di cui 
all’allegato “A” a far parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

CONSIDERATO CHE 

la manifestazione di interesse ha scopo esclusivamente esplorativo volto ad acquisire il più ampio ventaglio 
di candidature in merito alla qualifica di Facilitatore della C.E.R. per fornire utili elementi di valutazione e  
scelta  all’Amministrazione,  pertanto  non  costituisce  alcuna  procedura  di  gara,  di  affidamento 
concorsuale o para concorsuale, non determina graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio né 
posizioni  od  obblighi  negoziali  nei  confronti  del  Comune  di  Pompei  che  si  riserva  la  possibilità  di 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito alle  
successive procedure;

la  valutazione  delle  candidature  avverrà  sulla  base  del  curriculum  presentato,  dal  quale  si  evinca  la 
comprovata esperienza e competenza nel campo della promozione, costituzione formale ed avvio delle 
attività delle Comunità Energetiche Rinnovabili e, più in generale, nel campo dell’Energia Rinnovabile 
(FER) e dello Sviluppo Sostenibile. 

CONSIDERATO CHE al fine di dare avvio alla suddetta procedura di pubblicazione di “Avviso per 
manifestazione  di  interesse  per  la  ricerca  e  la  formazione  di  un  elenco  di  soggetti  facilitatore 
territoriale  che  supporti  il  Comune  nelle  azioni  preliminari  necessarie  all’implementazione  di 
comunità energetiche rinnovabili – CER, per autoconsumo collettivo di cui all’art. 42 bis della l.  
8/2020”, questo Settore ha predisposto la documentazione di rito, di seguito specificata ed allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale:

Schema di Avviso Pubblico;
Modello di Domanda (All. A).

RICHIAMATO il disposto dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023 il quale, prima dell’avvio delle procedure 
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  l’amministrazione  decreta  o  determina  di  contrarre,  in 
conformità al proprio ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per  il  triennio  2025/2027,  alla  sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che il  presente rientra nella  previsione normativa di  cui  al  dal  D.  Lgs 33/2013,  come 
riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 
oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Pompei;

IL DIRIGENTE

Documento firmato digitalmente



Letta  e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria  che  precede,  che  si  condivide  in  pieno e  si  intende  
integralmente riportata;

Viste:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, Documento 
Unico di Programmazione (DUP), anni 2025/2027 – Nota di aggiornamento; 

la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59  del  30/12/2024,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di  
approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027, ex artt. 151 del D. Lgs n.267/2000 e 
10 del D. Lgs n. 118/2011;

la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  217  del  28/10/2024,  esecutiva  ai  sensi  di  legge  di 
approvazione delle Misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti per l’anno 2025; 

la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  105  del  29/05/2025,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 D.L. 80/2021, nota 
di aggiornamento; 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 06/02/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025/2027;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/04/2024 è stato approvato il  nuovo Codice di  
Comportamento dei dipendenti della Città di Pompei;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 107 del TUEL;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge n. 108/2021;

Visto il D.lgs 36/2023;

Viste le linee guida ANAC n.3;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 130 del 25/06/2025 ad oggetto “Avvio costituzione di una 
Comunità Energetica Rinnovabile – CER nel comune di Pompei”;

Visti 

lo Statuto Comunale; 
il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000
il D.Lgs. 36/2023;

Visto il Decreto Sindacale N. 31 del 07/07/2025 Prot. N. 36491 del 07/07/2025 di attribuzione della  
titolarità di direzione ad interim del VI Settore LL.PP. all’Ing. Gianluca Fimiani

D E T E R M I N A

DI  DARE  ATTO che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante,  formale  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

DI DARE AVVIO alla  manifestazione di  interesse per  la  ricerca e la  formazione di  un elenco di  soggetti 
facilitatore territoriale che supporti il Comune nelle azioni preliminari necessarie all’implementazione di  
comunità energetiche rinnovabili – CER, per autoconsumo collettivo di cui all’art. 42 bis della l. 8/2020;

DI APPROVARE la documentazione di seguito elencata, predisposta da questo Settore ed allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

Schema di Avviso Pubblico;
Modello di Domanda (All. A);

Documento firmato digitalmente



DI  PROCEDERE alla  pubblicazione  dell’Avviso  unitamente  all’allegato  A  –  modello  di  domanda  sul  sito 
istituzionale dell’Ente www.comune.pompei.na.it e all’Albo pretorio per un periodo di quarantacinque (45) 
giorni consecutivi;

DI PRECISARE CHE:
L’Avviso di manifestazione di interesse è unicamente finalizzato alla formazione di un elenco di soggetti 

“facilitatore  territoriale”  che  supporti  il  Comune  nelle  azioni  preliminari  necessarie 
all’implementazione di comunità energetiche rinnovabili  – CER, per autoconsumo collettivo di cui 
all’art. 42 bis della l. 8/2020;

La manifestazione di interesse non rappresenta proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun 
modo il Comune di Pompei che, sarà quindi libero di non dare corso a successive altre procedure;

La partecipazione all’avviso non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure 
di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico.

DI DARE ATTO CHE La presente procedura non comporta alcun impegno di spesa da parte del Comune di 
Pompei.

DI  DICHIARARE l’insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale, 
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla 
normativa  anticorruzione,  rispetto  all’adozione  dell’atto.  Si  attesta  la  regolarità,  la  congruità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’articolo 5 
del Regolamento dei Controlli Interni e del D.L. n. 174/2012.

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che il seguente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs 33/2013;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Responsabile del VI Settore l’ing. Gianluca 
Fimiani. 

Si attesta la regolarità, la congruità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente determinazione dirigenziale,  ai  sensi  dell’articolo  5  del  Regolamento dei 
Controlli Interni e del d.l. n. 174/2012.

Si dà atto del rispetto e della conformità  del presente  atto a quanto indicato dalla 
Corte  dei  Conti,  Sezione  regionale  di  controllo  per  la  Campania,  con  propria 
deliberazione  n.  4/2017PRSP,  recepita  con  deliberazione del  Commissario 
Straordinario n.15 in data 19/01/2017.

Di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione Trasparente” ai sensi del  
d.lgs. n.33/2013.

Il Dirigente
Ing. Gianluca Fimiani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Documento firmato digitalmente



L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Pompei.

Documento firmato digitalmente


